nere autem ab eo quod vitis generali, non est
omnibus, neque omnino iucundum.

Multa Chrysostomus variis locis de Annae virtute atque constantia meditatur, que nos breviter sui quæque locis attingens. Primum Homil. 24 in Epist. ad Ephes. et Homil. 79 ad populum, ubi eadem penè verba repetit. Supponit autem omnes, qui ex Elcane familia accubuisse mensa, alios alii peracto convivio fuisse dilapsos; alios ad somnum, ad rugas alios, alios ad alia animorum oblectamenta; idque fortasse habuit in codice, quem tunc è Septuaginta translatione nactus est. Sic autem ille Homil. 24 ad Ephesios: « *Surgebat, inquit, omnes de mensa* (inquit, nempe Scriptura), *et illa confessum non ad somnum conversa est, non ad quietem.* Deinde cùm agit de voto, liberalem illius, et ingenuum animum agnoscit, et amplificat: « *Sed dederis, inquit, mihi filium, dabo illum donum Domini omni tempore.* Non dixit, unum duntaxat, aut alterum annum, quemadmodum nos solemus; neque dicit: Si dederis mihi puerum, dabo pecunias; sed ipsum donum totum retraham, primogenitum, et orationis filium. Ipsa erat Abraham filia: ille postquam petitus erat, filium suum dedit; ista vero ante petitionem dedit (1).

VERS. 15. — LABIA ILLIUS MOVEBANTUR, ET VOX PENITUS NON AUDIEBATUR. Lymphatici, aut ebrii est, aut ejus qui aliquid patitur à Pythone, et Fauno, corporis et oris maximè gesticulatione ac motu significare animi fanaticos, atque impotentes motus sine ullo vocis dearticulantes.

(1) *Cum illa multiplicaret preces... ut Heli observaret os ejus, Heli animum advertit ad verbis mulieris; sed murmur quidem, non verba audiri, nihil enim conceptus verbis illa edens, suspiria tantum et tacita ex inco corda vota ad Deum dirigebat. Jesus Christus viti arguere videtur preces prolixas Scribarum et Phariseorum: Vnde vobis, Scribe et Pharisei, orationes longas orantes; item et paganorum: Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici; putant enim quid in multiloquio suo exaudiantur. Damnavi his verbis videntur longius protracti, sanctae huic feminæ preces. Hanc tamen longam Annæ orationem exprimbat animi fervor, volaque orantis formabat in ejus animo spiritus, qui intus in illa orabat, neque fundebat se in verba vanasque et inutiles commentationes; denique alter precatatur, ac Pharisæi et profani quos Christus reprehendit. Precalantur Pharisei ostentationis et sordide cupiditatis gratia; profani vero superstitione tantum, nullo spiritus ardore ducti, nec prolixas preces omnes sequi dabant Jesus, cum idem ipse longioris temporis moram orando protracterit, egerit orando noctes, ac mandet ut jugiter et constanter oreamus.* (Calmet.)

late, atque rationalis sono. Quare non sine aliquo fundamento conjectabat Heli aliquid Annam à vino pati, quam sié videbat intrinsecus agitari, ut acres motus et indecoros gestus cohibere non posset. Sed longè alter de labiorum motu lingueque silenti judicabat Chrysostomus, Hom. 2 de Anna: « Illa, inquit, potissima est deprecatio, cum ab intimis voces sursum feruntur; hoc præcipue mentis est exercitata, non intensione vocis, sed animi fervore precationem absolvere. Sic oravit et Moses: cui, cum nihil voce resonaret, Deus tamen: Quid, inquit, clamas ad me? Homines quidem extarn hanc vocem tantum audient; at Deus et ante hanc intus inclamantes audit. Itaque fieri potest, ut etiam qui non clamant audiantur, ut per forum ambulans quis ore accurassimè, ut in concessu amicorum, aliorum quidvis aliud agens vehementer clamore invocet Deum! (1)

Libet hue adducere quoddam hujusmodi orationis mutuæ, quia intus in anima formatur, et admodum canore, quia ad cœlum usque iucundè resonat, accommodatum symbolum. Quod habemus perbellum in cicada, que, ut tradit Plinius lib. 11, cap. 26, una ex omnibus animalibus os non habet, quare et pectori canit, et eodem ex ecclesi rore haurit alimentum: « Unum hoc, inquit, ex his, que vivunt, sine ore est. Pro eo quidam aculeatum linguis simile, et hoc in pectori, quo rorem lambunt. Pectus ipsum fistulosum, hoc canunt. Praeclera hæc eliges spiritualis oratoris, cuius clamor non tam est ab ore quam ab animo, eo maximè tempore, cum urit gravis aliquis astus, sive doloris, sive desiderii, sive illorum motum, quibus nescit, aut nequit mens durè fatigata resistere. Cantant autem cicadas astivo tempore, sub meridiem, quando torrentur agri astu majori. Unde cicade cantus pro meridiano tempore, aut pro calore maximè fervente adhiberi solet. Sic sane Virgilius Eclog. 2:

At mecum rancis, tua diu restigia listro,
Sole sub ardenti resonant arbusta cicadis,
Et lib. 5 Georg.:

Inde ubi quarta sitim celi collegerit hora,
Et cantu querula rumpent arbusta cicada.

(1) S. Cyprianus (lib. de Oratione Domini): « Anna Ecclesiæ typum portans Domum non clamosi petitione, sed tacite et modestè intus ipsas pectoris latæbas precebatur. Loquebatur non vox, sed corde, quia sic Deus sciebat audire, etc.

(Corn. a Lap.)

Hæ verò et canendi studio, et calore meridiano, in ipsa cantandi contentione aliquando rumpuntur. Habes in Testamento veteri duas cicadas, quæ cantant non tam ore vocali, quam pectori vellementer astuant; quibus si minus cantandi contentio pertinax spiritum admittit, non tamen pro mystici illarum cantus pretio mori, ut opinor, recusaretur; Moyse videbiet, quem, cum illius vox non audiretur, loquentem tamen Deus audiebat. Ad quem Deus Exod. 14, v. 15: Quid clamas ad me? Et Annam hoc loco. Habemus cicadam aliam in Testamento novo, Paulus videbiet, quem Ecclesiæ organum et cicadam appellat Chrysostomus, Homil. 2 de Turture. Quia licet tuba esset evangelica, et non minus quam Apostolorum quisvis, vocem habereat canoram et assiduum, cicada tamen appellatur, quia vocem illam non tam formabat halitus à pulmonibus per fauces emissus, quam Spiritus ille divinus qui in ipsis visceribus habitat. Quare vox illa expressa potius dici potuit ab animo quam à lingua, et ut cicada, cum gravior est aestus, cantando rumpunt et perit, si etiam Paulus, dum solitum meditatur canticum, vitam amisit, inquit postquam extremum exhalavit spiritum, aliquo spacio loquebatur, ter ingeminavit dulcissimum et augustissimum Jesu nomen.

VERS. 14. — ASTIMAVIT ERGO EAM HELI TEMULENTIA, DIXITQ; EBRIA ERIS (1) EX MOTU ILLIO LABIORUM SINE ALIQUO RATIONALI

(1) Anne avait témoigné auparavant sa modération à l'égard de Phénème; elle en témoigne maintenant une plus grande à l'égard d'Héli. Elle a souffert qu'une femme lui reprochât sa stérilité; elle sonne maintenant que le grand-prêtre l'accuse d'un dérèglement criminel, et qu'il fond cette accusation si injurieuse sur une action sainte qu'il lui voulait faire. Cette femme si humble lui répond avec une admirable douceur; et elle nous donne, selon saint Grégoire, un excellent modèle de la manière avec laquelle nous devons nous défendre contre les reproches de ceux qui sont au dessus de nous. « Il peut arriver quelquefois, dit ce saint, que les pasteurs se préviennent contre des personnes très-vertueuses, et qu'ils les traient avec beaucoup d'âgeur et de dureté. Et alors il faut que ces personnes tâchent de les apaiser en la manière la plus douce et la plus humble qu'il leur est possible. Car encore que les ministres de l'Eglise aient véritablement tort de s'élever ainsi contre ceux qui ne font rien que de très-louable; néanmoins la déférence qui est due à leur dignité, demande toujours que nous nous tenions dans le respect, lors même que leur conduite envers nous est irrégulière et déraisonnable. » Etsi se irrationalitatem contra recte agentes erigit, reverentia tamen super-

rioris ordinis exigit, ut tunc honorentur cum modum rationis excedunt.

Ainsi, cette sainte femme nous apprend d'une admirable manière à nous acquitter en même temps de tous nos devoirs dans une occasion si importante et si difficile. Car nous satisfiserons comme elle à la justice, en représentant la vérité et en rendant raison de nos actions. Nous satisfiserons à l'humilité en ne nous irritant pas de ces mauvais traitements; et nous satisfiserons à la charité en honorant ceux mêmes qui nous déshonorent. (Sacy.)

Deo, Stulte nimis faceret Anna, si pontificis immemor sacerdotum in servulum, per quem pontifex loquebatur, et iudex Israel; neque minus esset stultus subditus, si odium conciperet in praelatum, à quo ignavia aut violata religio- nis arguitur, cùm id non tam suo faciat, quam divino nomine: « Si sacerdos, inquit, fuisset convictarius, non erat perinde miranda tolerantia, propterea quod dignitatis magnitudo, ac magistratus auctoritas, vel invitavit illam compulsi ad modestiam. Nunc verò vel adversis sacerdotis puerum indignata non est, quò magis sibi conciliavit Deum. » Hec iuxta Septuaginta translationem. Sed est longe probabilius, magisque ad lectionem vulgaratam et hebraicos codices, non à servo, sed ab ipso sacerdote Annae exprobatarum esse vi- nolemiant.

Ebrietas in feminā foeda est turpitudi. Ita Chrysostomus in Matth. Hom. 16, et Homil. 71 ad populum: *Quid, inquit, ebrius turpus muliere? quanto namque eas est imbecillitas, tantū maior est naufragium.* Et Hieronymus in Regula sanctimonialium ad Eustochium cap. 36, ebrietatem in feminā sacrilegium appellat. Hinc multis locis vici usus interdictus feminis. Sanè id severè cautum apud Romanos docet Valerius Maximus lib. 2, cap. 4; Plinius lib. 14, cap. 15, optimè Aulus Gellius lib. 10, cap. 25, ubi docet, non levius feminā temulen- tiam, aut etiam vini usum, quam adulterium puniri. Vide et de re plura apud Tiriacum de legibus Commiballibus lib. 9, n. 34, et Alexandrum, lib. 5 Genial. cap. 11. Et quidem eam ob causam inducta est consuetudine apud Romanos, ut docet Plinius lib. 14, cap. 15, et Athenaeus lib. 10, ex Polyblio, ut propinquū oscularentur feminas, ut eo modo commodius explorarent, an temetum olereant. An Hebreas feminis aliquid esset à lege prescrumptum, seu etiam à consuetudine introductum, incertum est.

Ego non puto feminas in illo populo ab uso vini fuisse repulsa. Quod ex eo colligere posse non incommodè video, quia Numer. cap. 6, v. 5, id viro atque mulieri indicitur, si Nazariorum votum emiserit, ut abstineat à vino; quod quidem otiosè feminis foret injunctum, si illis esset hoc à lege prius, aut à consuetudine prohibatum. Et Iudic. 13, v. 4, dixit Angelus ad matrem Samsonis: *Cave ne bibas vīnum, aut siceram, quia concipes, et paries filium, cuius nou tanget caput novacula;* erit enim Nazareus. Quod nisi vīnum feminis à lege foret,

vel consuetudine permisum, non erat cur angelus commendaret abstinentiam à vīno. Neque Heli sacerdos et iudex tam egisset in Annam, quam ebriam existimabat, clementer, si contra cautum esset à lege, et supplicium indictum. Sanè Paulus ad Titum cap. 2, v. 3, feminis non admittit vīnum; sed illius usum moderatur et temperat. *Non multo, inquit, vīno servientes.*

VERS. 13. — RESPONDENS ANNA: NEQUAM, inquit, DOMINE MI; NAM MULIER INFELIX NIMIS EGO SUM. Responderet alia post reprehensionem illam, quæ non poterat esse non molesta, cum exprobaret id, quod tam est feminis indecorum, longè durius, si non se prius contra iudicem modi assulsi oratione et lacrymis munissem; diceretque, ut in Homiliā de Fide Anne meditatur Chrysostomus, quod plerique solent homines: « Itane sacerdos itane qui alios docet, temulentiam ac vinclitum mihi exprobret? Sed dominus appellat, et mox destè crimen à se ebrietatis depellit. » Ubi Vulgatus, *infelix, hebraice est kethesh ruach,* id est, mulier dari, sive amari spiritis. Quæ vox ad illa omnia patet, quæ spiritum contrahunt et contristant; quare quæ steriles est, et idē dolet; quam aliquam intertemperies et contumelia vexat, aut quecumque alia causa angustiæ aut inclementer afficit, spiritum dicitur habere durum et amarum. Et sanè Latinus, quæ aduersa sunt, et studiis votisque contraria, dura vocat; Vulgatus *infelix reddidit,* quæ etiam vox plura votis, studiisque contraria significat. *Infelix* autem vocari potuit Anna, quia infecunda, quod hebraicæ feminæ maximum putabant esse convicium; quod contumeliam à Phenennâ vexata; quod ex nomine non à domesticis solū, sed etiam ab alienis contempta. Eterò felix appellatur illa, quia filii abundat; quo modo Roma à Marone lib. 6 ēneid.: *Felix prole virginis appellatur.* Et Lia cùm aqueta esset filia ex ancillâ susceptis, alterum vocavit Gad, quod *felix;* alterum Asser, quod *beatam* significat. De priori dixit Lia, *feliciter,* de posteriori: *Hoc pro beatitudine mea; beatam quippe me dicent mulieres.*

SED EFFUDI ANIMAM MEAM IN CONSPETU DOMINI. Animæ, hebraicæ *nephes*, multa significat. Primum desiderium, et hæc ratione effudit Anna animam suam, quia quidquid habeat in votis, Dominus proposuit, quod cùm ex animo prodiret graviter affecto, externam etiam faciem variè commovit, et multipliciter fixit. Quia vero oratio desideri est quidam nuntius et in-

dex, fit per metonymiam, ut anima sumatur pro oratione. Psal. 87, v. 15, ubi Vulgatus: *Ut quid, Domine, repellis orationem meam?* hebraicè est, *naphsh.*

Abulensis quendam hic explicationem adducit, opportunam quidem ad mores; minus tamen, ut opinor, ad litteram. Quid enim fecerit, aut orávit, significavit ipsa prius non obscurè, cùm votum emisit, et eripi sibi petit sterilitatis opprobrium. Sumit enim hic *animam* pro ira, et *effundere animam* idem esse putat, quod conceptus animo virus acerbatis evomere. Illum autem furorem conceptum in annulis maluit coram Deo, quām coram adversaria sibi profundere, ne illi noceret amaro spiritu, et voce magis acri ac liberā quām deceret, et jurgia suscitare, turbare quod domum, cuius paci consulere debuit prudens materfamilias. Quid documentum sanè optimum est, cùm ferret ira, neque homo satius est compos sui. Tunc enim salutis est furorem suum, et quid mediteret, quod rapiat precepis animi impetus, Deo proponere; et maximè ex articulo, ubi effervescente ira nullum à seipso homo sannum potest sperare consilium, quām in hostem evomere, quod lacesitus, et amarus cogitat, aut optat spiritus. Ex quo id consequitur hominē, quem spiritus ille violentus exigit; ut, evanuato animo coram Deo, nihil habeat in pectore veneni, quod in hostem effundat; et ut emissio non suo tempore furoris aculeo, cum ipso pariter animam amittat. Quod accidere apibus, dum aculeum exerunt, et aliis infundit, tradit Plinius lib. 11, cap. 18, et Seneca lib. 1 de Clementia cap. 49: « Utinam, inquit, eadem hominē lex esset, quæ capibus, et ira cum telo frangere, nec sciebat liceret nocere, quām semel; facili enim lassaret furor, si per se sibi satisfacaret, et mortis periculo si vim suam effundere. » Non possunt autem, ut ait Aristoteles, aculeum infigere, nisi cum illo ipsa quoque viscera clavigebat, facile sibi persuasit pontifex, satis

Sed ad tu hanc Abulensis cogitationem, effundenda esse animam coram Christo crucifixo, maximè cùm pro iis, à quibus actus erat in cruce, Parentem oravit; tunc enim nisi mente prorsus abjecisti, nihil tibi furoris erit reliquum, quod in hostem effundas. Ex Dei conspectu, ubi animam suam effuderat Anna, vox illa primùm erupit, quæ Dominum suum illum appellat, à quo fuerat tam gravi exigitatio convicio; cùm non solù, quod optimè supra Chrysostomus notavi, non inve-